
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 53 de 05 / 10 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Vice-Reitora 

 

Aparecida Luzia Alzira Zuin 
Chefe de Gabinete 

 

José Eduardo Martins de Barros Melo 
Pró-Reitor de Administração 

 

Joel Bombardelli 
Pró-Reitor de Planejamento 

 

Ana Maria de Lima Souza 
Pró-Reitora de Graduação 

 

Maria das Graças Silva Nascimento Silva 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

Ricardo Gilson da Costa Silva 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

Juliano José de Araújo 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 53 de 05 / 10 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Designação 04 

Dispensa 05 

Exoneração 05 

Lotação 06 

Nomeação 06 

Outros 08 

Progressão Funcional 20 

Retificação 20 

SECONS 21 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 53 de 05 / 10 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
 

DESIGNAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 351/PRAGEP/UNIR de 29 de Setembro de 2010, O PRÓ-REITOR 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 
considerando o que consta no Processo nº. 23118.002156/2010-93. RESOLVE: 

Designar a servidora MARIA DO ROSARIO L. RAMOS DE FRANÇA, Siape: 0396454, 
ocupante do cargo de Servente de Limpeza, pertencente ao Quadro permanente de Pessoal da UNIR, 
como Fiscal do contrato n° 017/2010/UNIR – SERU - Recarga de Tonner e Cartucho de Tintas para 
Impressoras.  

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 355/PRAGEP/UNIR de 04 de Outubro de 2010, o Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118.000365/2010-01. RESOLVE: 

Designar como Gestores da Ata de Registros de Preços, n° 14/2010 - A decorrente do Pregão 
Eletrônico n°.14/2010 - SRP, a servidora SIRLAINE GALHARDO GOMES COSTA, Siape: 
1646315, ocupante do cargo de Bibliotecário e LINDAURA FARIA RIBEIRO, Siape: 0396538, 
ocupante do Cargo de Auxiliar em Administração, como Gestor Substituto, ambos pertencentes ao 
Quadro Permanente de Pessoal da UNIR.  

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 768/GR de 27 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no e-mail, Prof.Dr.José 
Lucas Pedreira Bueno,de 23 de setembro de 2010. RESOLVE: 

Designar o Prof. VICENTE EDUARDO RIBEIRO MARÇAL, Professor Assistente I do 
Departamento de Filosofia, como Coordenador de Periódicos da EDUFRO.  

 
Através da Portaria 769/GR de 27 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no despacho da Chefia 
de Gabinete/GR, de 24 de setembro de 2010. RESOLVE: 

Designar o Prof. Dr. TIAGO LUIZ KUNZ, SIAPE 1434745, para coordenar a implantação, 
manutenção e o desenvolvimento da pesquisa, junto ao Biotério da UNIR. 

 
Através da Portaria 784/GR de 29 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta nos autos do  processo 
nº.23118.002635/2010-18. RESOLVE: 

I - Designar os servidores: ELY LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA – SIAPE nº. 0396486, 
BRUNO VIEIRA DE SOUSA – SIAPE nº. 1461422, e ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA 
ROCHA – SIAPE nº. 0396483, para sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão 
Sindicância, para apurar no prazo de 30 dias, conforme noticiado nos autos processo em epígrafe. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 53 de 05 / 10 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 
 

DISPENSA 
 
Através da Portaria 736/GR de 20 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando 
nº.081/NCT, de 17 de setembro de 2010. RESOLVE: 

I - Dispensar o Prof.Dr.MARCELO MELO BARROSO, SIAPE 1513259, da função de 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil, designado pela Portaria 770/GR de 10.11.2009, Função 
Gratificada- FG4, a partir de 16.08.2010. 

II - Designar o Prof. CLAUDIO LUIZ DO AMARAL SANTINI, para a função de Chefe 
Pró-Tempore do Departamento de Engenharia Civil, Função Gratificada FG-4, a partir de 17 de agosto 
de 2010.  

 
Através da Portaria 776/GR de 28 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no despacho da Chefia 
de Gabinete/GR, de 27 de setembro de 2010. RESOLVE: 

I - Dispensar o Prof. Dr. JÚLIO CESAR BARRETO ROCHA, da função de Chefe do 
Departamento de Línguas Vernáculas, FG-1.  

II - Designar a Profª Ms. GEANE VALESKA DA CUNHA KLEIN, para a função de Chefe 
Pró-Tempore do Departamento de Línguas Vernáculas, FG1. 

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Através da Portaria 789/GR de 30 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº. 
268/DIR/Campus de Cacoal, de 27 de setembro de 2010. RESOLVE: 

Designar o servidor VILSON MOREIRA ROCHA, SIAPE nº. 1645946, para responder pela 
Coordenação de Serviços Gerais do Campus de Cacoal, FG-1, no período de 22.09.a 06.10.2010, em 
razão de licença médica do titular Jair Engler de Almeida.  

 
 

EXONERAÇÃO 
 
Através da Portaria 771/GR de 27 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no requerimento do ex-
servidor Márcio Alexandre Barbosa Lima contido no processo 23118.001182/2010-02. RESOLVE: 

Retificar a Portaria nº. 320/GR, de 14 de maio de 2009, publicada no DOU nº. 91, de 15 de 
maio de 2009, Seção 2. 

“Onde se lê”: 
Exonerar, a pedido, o docente Márcio Alexandre Barbosa Lima, Matrícula SIAPE nº 2459864, 

do cargo de Professor do Magistério Superior, a partir de 05.04.2009, conforme Artigo 34 da lei nº. 
8.112/90; 

“Leia-se”. 
Conceder vacância, a partir de 05.04.2009, o cargo de Professor de 3º Grau, Classe 

Assistente, Nível 1, ocupado pelo servidor Márcio Alexandre Barbosa Lima, do quadro permanente 
de pessoal da Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR em virtude de sua posse em outro 
cargo inacumulável no Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira – 
INEP, fundamentado no Art. 33, inciso VIII da Lei nº. 8.112, de 11.12.90. 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 53 de 05 / 10 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 
Através da Portaria 772/GR de 27 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no requerimento do ex-
servidor José Márcio da Silva contido no processo 23118.000944/2010-45.RESOLVE: 

Retificar a Portaria nº. 246/GR, de 13 de abril de 2010, publicada no DOU nº. 71, de 15 de 
abril de 2010, Seção 2. 

“Onde se lê”: 
Exonerar, a pedido, o servidor José Márcio da Silva, ocupante do cargo de Administrador – 

NS, Classe E, Padrão 2 01, em Regime  de 40 (quarenta) horas semanais,  Matrícula SIAPE nº 
1646721, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia-UNIR, fundamentado do Art. 33, inciso VIII da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, a partir de 01 
de abril de 2010. 

“Leia-se”. 
Conceder vacância, a partir de 01.04.2010, o Cargo de Administrador – NS, ocupado pelo 

servidor José Márcio da Silva,Matrícula SIAPE nº 1646721, do Quadro Permanente de Pessoal da 
Fundação Universidade Federal de Rondônia-UNIR, em virtude de sua posse em outro cargo 
inacumulável na Agência Nacional de Transportes Aquaviários – ANTAQ, fundamentado do Art. 33, 
inciso VIII da Lei nº. 8.112, de 11.12.90. 

 
Através da Portaria 801/GR de 04 de outubro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta do processo 
nº.23118.002495/2010. RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, o servidor, JULIANO AVELAR MOURA, ocupante do Cargo de 
Professor de 3º Grau, código de vaga nº. 856890, Classe Assistente, Nível 1, em regime de Dedicação 
Exclusiva, Matrícula SIAPE nº. 1718449, pertencente ao Quadro de Pessoal de Permanente da 
Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR, fundamentado no Caput do Artigo 34 da Lei 
nº. 8.112, de 11.12.90, a partir de 20 de setembro de 2010.  

 
 

LOTAÇÃO 
 
Através da Portaria nº. 349/PRAGEP/UNIR de 27 de Setembro de 2010, O Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o Memorando n°.282/2010/CSG/RH/UNIR Vilhena. RESOLVE: 

Lotar o servidor ROQUE PEREIRA, Siape: 0703614, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, a partir de 15/07/2010, na 
Biblioteca Setorial – 2 Campos de Vilhena. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

NOMEAÇÃO 
 
Através da Portaria 739/GR de 20 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando 
nº.130/NUSAU, de 17 de  setembro de 2010. RESOLVE: 
Nomear a Profª Drª ANA LÚCIA ESCOBAR, SIAPE nº. 0396635, para o Cargo de Diretora Pró-
Tempore do Núcleo de Saúde-NUSAU CD-4, a partir de 29.09.2010, até a realização das eleições. 

 
Através da Portaria 761/GR de 23 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 53 de 05 / 10 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 

Decreto Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando 
nº. 082/NCT, de 21 de setembro de 2010. RESOLVE: 

Nomear o Prof. Dr.MARCELLO BATISTA RIBEIRO, SIAPE nº. 1261158, para o cargo de 
Vice-Diretor Pró-Tempore do Núcleo de Ciências e Tecnologias-NCT, até que seja concluído o 
processo de consulta acadêmica. 

 
Através da Portaria 767/GR de 27 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto  

Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando 
nº. 150/DCJP, de 23 de setembro de 2010. RESOLVE: 

Nomear o Prof. JUSTO NELSON ARAÚJO ESCUDERO, para responder pela Direção do 
Campus de Jí-Paraná, no dia 27.09.2010 a 01.10.2010, CD-4, em razão das férias do titular e do 
afastamento da Vice para realização de trabalho a pedido da SEB/MEC.  

 
Através da Portaria 774/GR de 28 de setembro de 2010. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no despacho da Chefia 
de Gabinete/GR, de 27 de setembro de 2010. RESOLVE: 

I - Nomear o Prof. Dr. JÚLIO CESAR BARRETO ROCHA, SIAPE 0396866, para o cargo de 
Diretor Pró-Tempore do Núcleo de Ciências Humanas, CD-4. 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Através Portaria 775/GR de 28 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no despacho da Chefia 
de Gabinete/GR, de 27 de setembro de 2010. RESOLVE: 

I - Nomear o Prof. Dr. DANTE RIBEIRO DA FONSECA, SIAPE 0396802, para o cargo de 
Vice-Diretor Pró-Tempore do Núcleo de Ciências Humanas.  

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Através da Portaria 777/GR de 28 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº. 
054/ASCOM, de 24 de setembro de 2010. RESOLVE: 

Nomear a Profª Drª MARIA DA GRAÇA BERNARDES E SILVA, SIAPE nº. 1548014, 
para responder pela Assessoria de Comunicação,  em razão do afastamento do titular Prof. Ms. Juliano 
José de Araújo, no período de 27.09 a 07.10.2010, para ministrar aulas no Campus de Vilhena. 

 
Através da Portaria 778/GR de 28 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº. 
267/Direção do Campus de Cacoal, de 27 de setembro de 2010. RESOLVE: 

I – Nomear a Profª Drª ELEONICE DE FÁTIMA DAL MAGRO, SIAPE nº. 2280735, para 
o cargo de Diretora Pró-Tempore do Campus de Cacoal,  CD-4, a partir de 29.09.2010.  

 
Através da Portaria 780/GR de 28 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no despacho da Chefia 
de Gabinete/GR, de 27 de setembro de 2010. RESOLVE: 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 53 de 05 / 10 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 
I – Nomear o Prof. Dr. NILSON SANTOS, como Coordenador Adjunto do Curso de 

Especialização (Lato Sensu) em Educação Infantil.  
 
Através da Portaria 782/GR de 28 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no processo 
nº.23118.002631/2010-21. RESOLVE: 

I – Nomear o Prof. Dr. NILSON SANTOS, SIAPE 0396905 como Assessor de Assuntos 
Institucionais-DF, sem função gratificada. 

 
Através da PORTARIA 797/GR/UNIR/2010 de 30 de setembro de 2010, O Magnífico 

Reitor da Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das suas atribuições que lhe 
são conferidas mediante o artigo da Lei n 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11, do Estatuto da 
UNIR, Decreto Presidencial publicado no DOU de 02/02/2007 e considerando os atos contidos no 
processo: 23118.002641/2010-67. RESOLVE: 

7Art. 1º - Nomear a candidata GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO abaixo 
relacionado para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior conforme segue: 

 
CAMPUS VILHENA – RO 

Edital Homologa-
ção 
(Publicação 
no DOU) 

DEPTO. REGI
ME 

CLASSE
/NÍVEL 

CLASSIFICAÇ
ÃO DO 
CANDIDATO 

CÓDI-
GO 
DE 
VAGA 

011/2008 
 
 

 
DOU 101, 
Seção 3, p. 
38, de 29 de 
maio de 
2009 

 
Depto. 
Ciências da 
Educação 
Pedagogia 

 
DE 

 
Assisten-
te -  I - 

 
2º lugar 

 
897009 

Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 
máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse 
no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no diário Oficial da União. 
 
 

OUTROS 
 
Através da PORTARIA Nº 007/PROPLAN Em, 27 de setembro de 2010, O PRÓ-

REITOR DE PLANEJAMENTO NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
MEDIANTE A  PORTARIA  Nº 406/GR DE 07 DE JUNHO DE 2010, E, CONSIDERANDO O QUE 
CONSTA NO OFÍCIO Nº  804/GR/2010. RESOLVE: 

I - Convalidar o afastamento da servidora ROSANGELA DE OLIVEIRA FERREIRA, 
Engenheiro Civil, NS, SIAPE nº 0396480, no período de 20 a 24/09/2010 para auxiliar nas vistorias 
das medições das obras de reformas e ampliações do escritório do IBAMA de Ariquemes e 
recebimento as obras dos escritórios regionais de Rolim de Moura e Pimenta Bueno. 

II – As despesas com diárias e passagens serão custeadas com recursos do IBAMA conforme 
acordo de Cooperação Técnica. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 53 de 05 / 10 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 
Através da Portaria nº 350/PRAGEP de 29 de Setembro de 2010, O Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118.000135/2010-33. RESOLVE: 

Autorizar o servidor JANILSON JOSÉ SALES DE OLIVEIRA, SIAPE 0396698, ocupante 
do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, a 
conduzir o veículo RANGER de placa NDC 9816 no período de 04 a 08/10/2010 em viagem a serviço 
para o município de Ariquemes/RO. 

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 
 
Através da Portaria nº 353/PRAGEP de 04 de Outubro de 2010, O Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no memorando n° 318/PROGRAD/UNIR. RESOLVE: 

Convalidar os atos praticados pela servidora Cristiane de Almeida Anastassioy, SIAPE 
1642283, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro permanente 
de pessoal da UNIR no período de 27.09.2010 a 01.10.2010, em que substitui a titular do cargo de 
Secretária da PROGRAD. 

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 
 
Através da Portaria 724/GR de 15 de setembro de 2010, (*) O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando nos autos contidos do processo 
nº.23118.002517/2010-00. RESOLVE:  

Conceder aos servidores abaixo o Adicional de Insalubridade e Periculosidade, com efeito 
financeiro a partir da publicação.  
RESULTADO DO GRAU DE RISCO DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE 
Campus José Ribeiro Filho e Unir Centro 

N NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO 

GRAU DE 
RISCO DE 
INSALUBRIDA
DE 

GRAU DE RISCO 
DE 
PERICULOSIDADE 

1 
AILZA DE 
MEDEIROS 
SANTOS 

SANITARI
STA 

CQVSS-
PRAGEP 

 
20,00% 
 

0,00% 

2 
GILBERTO GOMES 
SOUTO 

ODONTÓ
LOGICO 

CQVSS-
PRAGEP 

 
20,00% 
 

0,00% 

3 
RAIMUNDA 
PEREIRA DA 
SILVA 

AUX DE 
ENFERM 

CQVSS-
PRAGEP 

 
20,00% 
 

0,00% 

4 
FRANCISCO JOSÉ 
PEREIRA LIMA 

TÉC ADM CSG 
 
0,00% 
 

10,00% 

5 
EDVALDO 
CARDOSO 
MARQUES 

TÉC ADM CSG 
 
10,00% 
 

0,00% 

6 
MARIA CRISTINA 
FERREIRA 

TÉC ADM CSG 
 
10,00% 

0,00% 

                                                 
* Nota da ASCOM: Republicada nesta data por ter sido publicada no BS nº 50 de 21/09/2010, nas páginas 14 a 
23, em formatação inadequada. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 53 de 05 / 10 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10

 

7 
MARIA DAS 
DORES DOS 
SANTOS LOPES 

TÉC ADM CSG 
 
10,00% 
 

0,00% 

8 
MARIA DAS 
GRAÇAS PINTO DE 
SOUZA 

TÉC ADM CSG 
 
10,00% 
 

0,00% 

9 
MARIA DAS 
GRAÇAS SOARES 

TÉC ADM CSG 
 
10,00% 
 

0,00% 

10 
MARIA DE 
NAZARÉ 
ARGEMIRO 

TÉC ADM CSG 
 
10,00% 
 

0,00% 

11 
NEIDE FERREIRA 
DE ALMEIDA 
BRITO 

TÉC ADM CSG 
 
10,00% 
 

0,00% 

12 
FRANCISCA 
JERÔNIMO 
SAMPAIO 

TÉC ADM CSG 
 
10,00% 
 

0,00% 

13 
JOSÉ CARLOS DE 
SOUZA 

TÉC ADM CSG 
 
0,00% 
 

10,00% 

14 
JOÃO RODRIGUES 
DOS PASSOS 

TÉC ADM CSG 
 
10,00% 
 

0,00% 

15 

ANA LÚCIA 
ESCOBAR 
(DIRETORA DO 
NÚCLEO DE 
SAÚDE) 

PROFESS
OR 

DEPTO 
MEDICINA-
NUSAU 

 
20,00% 
 

0,00% 

16 
JOSÉ ODAIR 
FERRARI   

PROFESS
OR 

DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

17 
ANDRÉ LUIS 
PETERMANN 

PROFESS
OR 

DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

18 
CARLOS ANDRÉ 
TRENCH DE 
SOUZA 

PROFESS
OR 

DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

19 
CIPRIANO 
FERREIRA DA 
SILVA JUNIOR 

PROFESS
OR 

DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

20 
EUGÊNIA DE 
CASTRO E SILVA 

PROFESS
OR 

DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

21 
EULÁLIA G. DE 
AQUINO 

PROFESS
OR 

DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

22 
FLAVIA BARBOSA 
FERNANDES 

PROFESS
OR 

DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 53 de 05 / 10 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11

23 
GLEICILAINE 
APARECIDA SENA 
CASSEB 

PROFESS
OR 

DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

24 
JANNE 
CAVALCANTE 
MONTEIRO 

PROFESS
OR 

DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

25 
JOSÉ CARLOS 
COURI 

PROFESS
OR 

DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

26 
JOSÉ CARLOS 
COUTINHO DE 
OLIVEIRA 

PROFESS
OR 

DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

27 
JUAN MIGUEL 
S.VILLALOBOS 

PROFESS
OR 

DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

28 
JULIANA PAVAN 
ZULIANI 

PROFESS
OR 

DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

29 
KÁTIA REGINA 
PENA SCHESQUINI 

PROFESS
OR 

DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

30 
MARCELO 
SETTON S. DE 
CARVALHO  

PROFESS
OR 

DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

31 
MAILLENE 
RODRIGUES 
LISBOA 

PROFESS
OR 

DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

32 
MARINÊS 
RODRIGUES DOS 
S. CÉZAR 

PROFESS
OR 

DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

33 
RENATO RORIZ 
DA SILVA 

PROFESS
OR 

DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

34 
RODRIGO 
GUERINO STABELI 

PROFESS
OR 

DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

35 
ROSELY VALÉRIA 
RODRIGUES 

PROFESS
OR 

DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

36 
OTINO JOSÉ DE 
ARAÚJO FREITAS 

PROFESS
OR 

DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

37 
LUCIA REJANE 
GOMES DA SILVA 

PROFESS
OR 

DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

38 
DOUGLAS MORO 
PIFFER 

TÉCNICO 
DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

39 
IDELZUÍTA DA 
SILVA 

TÉCNICO 
DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

40 JOSÉ ANTÔNIO DA TÉCNICO DEPTO  0,00% 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 53 de 05 / 10 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12

SILVA MEDICINA 20,00% 
 

41 
SUELI MARCHETTI 
KIKUCHI 

TÉCNICO 
DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

42 
ALEXANDRE 
LEITE DE 
CARVALHO 

NE 
DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

43 
ANA ELLEN DE 
QUEIROZ 
SANTIAGO 

NE 
DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

44 
ANDRESA 
TUMELERO 

NE 
DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

45 

CARLOS 
ALEXANDRE 
GARÇÃO 
RAMAGEM  

NE 
DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

46 
EMÍLIO 
THEODORO FILHO 

NE 
DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

47 
HORÁCIO 
TAMADA 

NE 
DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

48 
JOSÉ WILSON 
SERBINO JR. 

NE 
DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

49 
LEONARDO DE 
AZEVEDO 
CALDERON 

NE 
DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

50 
MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
RIBEIRO SIMÕES 

NE 
DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

51 
PAULO CÉZAR 
ALVES DE SOUZA 

NE 
DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

52 
RAITANY COSTA 
DE ALMEIDA 

NE 
DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

53 
RICARDO TORRES 
NEGRAES 

NE 
DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

54 
RODOLFO LUIS 
KORTE 

NE 
DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

55 
ROMUALDO 
XAVIER DE 
OLIVEIRA 

NE 
DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

56 
SANDRO 
AUGUSTO 
GONÇALVES 

NE 
DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

57 TÁRCIA LUCENA NE DEPTO  0,00% 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 53 de 05 / 10 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 13

BRIBGHET MEDICINA 20,00% 
 

58 
VERA ENGRACIA 
GAMA DE 
OLIVEIRA  

NE 
DEPTO 
MEDICINA 

 
20,00% 
 

0,00% 

59 

FÁTIMA 
APARECIDA DE 
SOUZA MAIA 
QUEIROGA 

PROFESS
OR 

DEPTO 
PSICOLOGI
A 

 
20,00% 
 

0,00% 

60 
LUIZ FERNANDES 
RODRIGUES 
SOARES 

TÉCNICO 
LAB-PSICOL 
EXPERIM 

 
20,00% 
 

0,00% 

61 
MARLUCE 
PEIXOTO DE 
OLIVEIRA 

TÉCNICO SPA 
 
10,00% 
 

0,00% 

62 
ADAILDE 
MIRANDA DA 
SILVA CARVALHO 

PROFESS
OR 

DEPTO. 
ENFERM. 

 
20,00% 
 

0,00% 

63 
SORAYA NEDEFF 
DE PAULA 

PROFESS
OR 

DEPTO. 
ENFERM. 

 
20,00% 
 

0,00% 

64 
WILMA SUELY 
BATISTA PEREIRA 

PROFESS
OR 

DEPTO. 
ENFERM. 

 
20,00% 
 

0,00% 

65 

MARIA DO 
SOCORRO 
BANDEIRA DE 
JESUS 

PROFESS
OR 

DEPTO. 
ENFERM. 

 
20,00% 
 

0,00% 

66 
KATIA FERNANDA 
ALVES MOREIRA 

PROFESS
OR 

DEPTO. 
ENFERM. 

 
20,00% 
 

0,00% 

67 
SOLANGE 
MENDES VIEIRA 

PROFESS
OR 

DEPTO. 
ENFERM. 

 
20,00% 
 

0,00% 

68 
VIVIAN SUSI DE 
ASSIS CANIZARES 

PROFESS
OR 

DEPTO. 
ENFERM. 

 
20,00% 
 

0,00% 

69 
ELAINE MARIA DE 
SANTANA 

PROFESS
OR 

DEPTO. 
ENFERM. 

 
20,00% 
 

0,00% 

70 
MARIA AMÉLIA 
ROCHA BARROSO 

PROFESS
OR 

DEPTO. 
ENFERM. 

 
20,00% 
 

0,00% 

71 
MARIA INÊS 
FERREIRA DE 
MIRANDA 

PROFESS
OR 

DEPTO. 
ENFERM. 

 
20,00% 
 

0,00% 

72 
CRISTIANO LUCAS 
M. ALVES 

PROFESS
OR 

DEPTO. 
ENFERM. 

 
20,00% 
 

0,00% 

73 
LUCINDA MARIA 
DUTRA DE SOUZA 
MOREIRA 

PROFESS
OR 

DEPTO. 
ENFERM. 

 
20,00% 
 

0,00% 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 53 de 05 / 10 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 14

74 
MÔNICA PEREIRA 
LIMA CUNHA 

PROFESS
OR 

DEPTO. 
ENFERM. 

 
20,00% 
 

0,00% 

75 
DANIELA 
OLIVEIRA PONTES 

PROFESS
OR 

DEPTO. 
ENFERM. 

 
20,00% 
 

0,00% 

76 
CLÁDIA JARINA 
AIRES DA SILVA 
CARVALHO 

NE 
DEPTO. 
ENFERM. 

 
20,00% 
 

0,00% 

77 
JEANNE LÚCIA 
GADELHA DE 
FREITAS 

NE 
DEPTO. 
ENFERM. 

 
20,00% 
 

0,00% 

78 
RITA DE CÁSSIA 
MELÃO  

NE 
DEPTO. 
ENFERM. 

 
20,00% 
 

0,00% 

79 SONIA DIAS LIMA NE 
DEPTO. 
ENFERM. 

 
20,00% 
 

0,00% 

80 
ALEXANDRE 
COUTINHO 
MATEUS 

PROF. 3º 
GRAU 

NCT/DEEL 
 
10,00% 
 

0,00% 

81 
CIRO JOSÉ 
EGOAVIL 
MONTEIRO 

PROF. 3º 
GRAU 

DEEL 
 
10,00% 
 

0,00% 

82 
ANTONIO CARLOS 
DUARTE RICCIOTI 

PROF. 3º 
GRAU 

DEEL 
 
10,00% 
 

0,00% 

83 
PAULO DE TARSO 
CARVALHO DE 
OLIVIERA 

PROF. 3º 
GRAU 

DEEL 
 
10,00% 
 

0,00% 

84 

CARLOS ALBERTO 
TENORIO DE 
CARVALHO 
JÚNIOR 

PROF. 3º 
GRAU 

DEEL 
 
10,00% 
 

0,00% 

85 
MARIANGELA 
SOARES DE 
AZEVEDO 

PROF. 3º 
GRAU 

DQUI 
 
10,00% 
 

0,00% 

86 
ADAIANE 
SPINELLI 

PROF. 3º 
GRAU 

DQUI 
 
10,00% 
 

0,00% 

87 
WISS KRAW 
BACELAR JR 

PROF. 3º 
GRAU 

DQUI 
 
10,00% 
 

0,00% 

88 
WILMO ERNESTO 
FRANCISCO 
JUNIOR 

PROF. 3º 
GRAU 

DQUI 
 
10,00% 
 

0,00% 

89 
ANA CAROLINA 
GARCIA DE 
OLIVEIRA 

PROF. 3º 
GRAU 

DQUI 
 
10,00% 
 

0,00% 

90 
WILSON SACCHI 
PETERNELE 

PROF 3º DQUI 
 
10,00% 
 

0,00% 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 53 de 05 / 10 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 15

91 
VICTOR LUIS DE 
FRANÇA 
MACHADO 

TEC. 
QUIM. 

DQUI 
 
10,00% 
 

0,00% 

92 
LUCIENE BATISTA 
DA SILVEIRA 

PROF. 3º 
GRAU 

DFIS 
 
10,00% 
 

0,00% 

93 
JUDES 
GONÇALVES DOS 
SANTOS 

PROF. 3º 
GRAU 

DFIS 
 
10,00% 
 

0,00% 

94 
JORGE LUIS 
NEPOMUCENO DE 
LIMA 

PROF. 3º 
GRAU 

DFIS 
 
10,00% 
 

0,00% 

95 
MARCELO 
FERREIRA DA 
SILVA 

PROF. 3º 
GRAU 

DFIS 
 
10,00% 
 

0,00% 

96 
LAUDILENE 
OLENKA 

PROF. 3º 
GRAU 

DFIS 
 
10,00% 
 

0,00% 

97 
HERCÍLIA ALVES 
PEREIRA 

PROF. 3º 
GRAU 

DFIS 
 
10,00% 
 

0,00% 

98 
MARIA MANUELA 
DA FONSECA 
MOURA 

PROF. 3º 
GRAU 

DBIO 
 
10,00% 
 

0,00% 

99 
RUBIANI DE 
CASSIA PAGGOTO 

PROF. 3º 
GRAU 

DBIO 
 
10,00% 
 

0,00% 

100 
NADIR DEMARCHI 
RAMOS 

PROF. 3º 
GRAU 

DBIO 
 
10,00% 
 

0,00% 

101 
LEONIR SANTOS 
DE SOUZA 

PROF. 3º 
GRAU 

DBIO 
 
10,00% 
 

0,00% 

102 
ANDREIA DIAS DE 
ALMEIDA 

PROF. 3º 
GRAU 

DBIO 
 
10,00% 
 

0,00% 

103 

ELIZABETH 
ANTONIA LEONEL 
DE MORAES 
MARTINES 

PROF. 3º 
GRAU 

DBIO 
 
10,00% 
 

0,00% 

104 

MARIA AUREA 
PINHEIRO DE 
ALMEIDA 
SILVEIRA 

PROF. 3º 
GRAU 

DBIO 
 
10,00% 
 

0,00% 

105 
ALEXANDRE DE 
ALMEIDA E SILVA 

PROF. 3º 
GRAU 

DBIO 
 
10,00% 
 

0,00% 

106 

PATRÍCIA SOARES 
DE MARIA DE 
MEDEIROS 

PROF. 3º 
GRAU 

DBIO 
 
10,00% 
 

0,00% 

107 
WANDERLEY 
RODRIGUES 

PROF. 3º 
GRAU 

DBIO 
 
10,00% 

0,00% 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 53 de 05 / 10 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 16

BASTOS  

108 TIAGO LUIZ KUNZ 
PROF. 3º 
GRAU 

DBIO 
 
10,00% 
 

0,00% 

109 
NARCISIO COSTA 
BIGIO 

PROF. 3º 
GRAU 

DBIO 
 
10,00% 
 

0,00% 

110 
RENITA BETERO 
CORREA FRIGERI  

PROF. 3º 
GRAU 

DBIO 
 
10,00% 
 

0,00% 

111 

ANGELO 
GILBERTO 
MANZATTO 

PROF. 3º 
GRAU 

DBIO 
 
10,00% 
 

0,00% 

112 

CRYSTIANY 
MARIA 
GUILHERME 

PROF. 3º 
GRAU 

DBIO 
 
10,00% 
 

0,00% 

113 

CAROLINA 
RODRIGUES DA 
COSTA DORIA 

PROF. 3º 
GRAU 

DBIO 
 
10,00% 
 

0,00% 

114 

MIGUEL JOAQUIM 
SANT’ANNA 
FILHO 

PROF. 3º 
GRAU 

DBIO 
 
10,00% 
 

0,00% 

115 

PEDRO DI 
TARIQUE 
BARRETO CRISPIM 

PROF. 3º 
GRAU 

DMAT 
 
10,00% 
 

0,00% 

116 

JULIO SANCHO 
LINHARES 
TEIXEIRA 
MILITÃO 

PROF. 3º 
GRAU 

NCT 
 
10,00% 
 

0,00% 

117 

ROBERTA LAVOR 
SERBIM UCHOA 
LOPES 

TEC NCT 
 
10,00% 
 

0,00% 

118 

ELMO DE 
OLIVEIRA 
MAGALHÃES 

TEC NCT 
 
10,00% 
 

0,00% 

119 

LAFFERT GOMES 
FERREIRA DA 
SILVA 

TEC NCT 
 
10,00% 
 

0,00% 

 
RESULTADO DO GRAU DE RISCO DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE 
Campus Universitário de Guajará-Mirim 

Nº NOME 
GRAU DE RISCO DE 
INSALUBRIDADE 

GRAU DE RISCO DE 
PERICULOSIDADE 

01 Ernesto Ribeiro 10,00% 0,00% 
02 Manuel Along Medeiros Fong 0,00% 10,00% 

 
RESULTADO DO GRAU DE RISCO DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE 
Campus Universitário de Ji-Paraná 

Nº NOME 
GRAU DE RISCO 
DE 
INSALUBRIDADE 

GRAU DE RISCO 
DE 
PERICULOSIDADE 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 53 de 05 / 10 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 17

01 ADRIANA MARIA IMPERADOR 20,00% 0,00% 
02 BEATRIZ MACHADO GOMES 20,00% 0,00% 

03 
GERSINA NOBRE DA ROCHA C. 
JÚNIOR  

20,00% 0,00% 

04 GUNTHER BRUCHA * 20,00% 0,00% 
05 HAILTON CÉSAR ALVES DOS REIS 20,00% 0,00% 
06 MARCELO BENTO DA SILVA  20,00% 0,00% 
07 MILTON PEREIRA DOS REIS 10,00% 0,00% 
08 RENATA GONÇALVES AGUIAR  20,00% 0,00% 

 
RESULTADO DO GRAU DE RISCO DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE 
Campus Universitário de Rolim de Moura 

Nº NOME GRAU DE RISCO DE 
INSALUBRIDADE 

GRAU DE RISCO 
DE 
PERICULOSIDADE 

01 Adjalma Campos de França Neto 20,00% 0,00% 
02 Alexandre Leonardo Simões Piacentini 20,00% 0,00% 
03 Ana Lucy Caproni 20,00% 0,00% 
04 Cassiano Spaziani Pereira 20,00% 0,00% 
05 Dalza Gomes da Silva 20,00% 0,00% 
06 Eduardo Candido Franco Rossell 20,00% 0,00% 
07 Elaine Cosma Fiorelli Pereira 20,00% 0,00% 
08 Elvino Ferreira 20,00% 0,00% 
09 Emmanuel Fernando Maia de Souza 20,00% 0,00% 
10 Francisco Fernandes Pereira 20,00% 0,00% 
11 Gilda Santos Muhlen 20,00% 0,00% 
12 Iracy Soares de Aguiar 20,00% 0,00% 
13 João Marcelo Silva do Nascimento 20,00% 0,00% 
14 José Roberto de Maio Godoi 20,00% 0,00% 
15 José Rodolfo Dantas de Oliveira Granha 20,00% 0,00% 
16 Mara Maria Izan de Maio Godoi 20,00% 0,00% 
17 Rosalvo Stachiw 20,00% 0,00% 
18 Sylviane Beck Ribeiro 20,00% 0,00% 
    

 
RESULTADO DO GRAU DE RISCO DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE 
Campus Universitário de Cacoal 

N
º 

NOME 
GRAU DE RISCO DE 
INSALUBRIDADE 

GRAU DE RISCO 
DE 
PERICULOSIDADE 

01 BENEDITO FRANCISCO DA SILVA 10,00% 0,00% 
02 FERNANDA BAY 20,00% 0,00% 
03 IVAN CLAIR CESAR DIAS TAVARES 10,00% 0,00% 
04 JOSENILDO DE SOUZA E SILVA 20,00% 0,00% 
05 JULIA MIRIAM ALMEIDA PEREIRA 20,00% 0,00% 
06 RINALDO ANTONIO RIBEIRO FILHO 20,00% 0,00% 
07 SIDNEI  KAZUME  MIAMOTO 10,00% 0,00% 
08 TEREZINHA MACHADO SALOMÃO 10,00% 0,00% 
    

 
RESULTADO DO GRAU DE RISCO DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 53 de 05 / 10 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 18

Campus Universitário de Vilhena 
Nº NOME GRAU DE RISCO 

DE 
INSALUBRIDADE 

GRAU DE RISCO 
DE 
PERICULOSIDADE 

01 Altair Rech 10,00% 0,00% 
02 João Rodrigues Alves 10,00% 0,00% 
03 Maria Aldeir de Oliveira 10,00% 0,00% 
04 Maria das Dores Brito 10,00% 0,00% 
05 Maria Idalina da Silva Souza 0,00% 0,00% 
06 Obadias Gonçalves 10,00% 0,00% 
07 Osvaldo Pereira Alves 10,00% 0,00% 
Jorge Siqueira de Lima                                            Ramires Brito Onofre 
Engenheiro-Area–SIAPE1649775                  Engenheiro-Área – SIAPE 6396775 
Habilitação em Eng. de Seg. do Trabalho        Habilitação em Eng. De Seg. do Trabalho 
DIREA/PROPOLAN/UNIR                           DIREA/PROPOLAN/UNIR  

 
Através da Portaria 743/GR de 21 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no processo nº. 
23118.001401/2010-45. RESOLVE: 

I - REINTEGRAR o servidor Técnico-Administrativo,JAIME STUANI, SIAPE nº. 
0396418, ao quadro da UNIR, a partir desta data. 

II - Lotar o servidor na Pró-Reitoria de Planejamento-PROPLAN; Diretoria de Contabilidade 
e Finanças-DIRCOF.  

 
Através da Portaria 759/GR de 23 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº. 
082/NCT, de 21 de setembro de 2010. RESOLVE: 

Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo constante da Portaria nº. 669/GR, de 26.08.2010, 
para que a Comissão Eleitoral prossiga com os encaminhamentos do Processo de Consulta Acadêmica  
para os cargos de Diretor e Vice-Diretor do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra.  

 
Através da Portaria 766/GR de 27 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº. 
26/DEINTER/Campus de Jí-Paraná, de 22 de setembro de 2010. RESOLVE: 

Autorizar o servidor docente GENIVALDO FRÓIS SCARAMUZZA – SIAPE nº. 1713355, a 
conduzir o veículo oficial da UNIR-Toyota Hilux – Placa NCJ 234,juntamente com os servidores 
docentes do curso de Licenciatura Básica Intercultural até a aldeia Colorado,na terra indígena Rio 
Branco no município de Alta Floresta, para participarem de oficina do projeto Pibex da língua Tupari. 

 
Através da Portaria 770/GR de 27 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº. 
082/PROPLAN, de 24 de setembro de 2010. RESOLVE: 

Autorizar os servidores abaixo relacionados, para conduzirem o veiculo oficial da UNIR, 
Pick-Up Ford Ranger XL13P - Placa NDC-9686, para atender a Pró-Reitoria de 
Planejamento/PROPLAN. 
Fabrício Donizeti Ribeiro– CPF:986.681.881-00 – SIAPE 1596725; 
Jorge Siqueira de Lima – CPF:106.325.494-91- SIAPE 1649775; 
Ramires Brito Onofre – CPF: 037.080.472-49 – SIAPE 6396775; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 53 de 05 / 10 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 19

Reginilson Correa Guimarães – CPF: 312.711.542-34 SIAPE 1459835; 
Rogério Neves da Silva – CPF: 028.398.996-39 – SIAPE 1762199. 

 
Através da Portaria 773/GR de 27 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no requerimento do ex-
servidor José Márcio da Silva contido do processo 23118.001463/2008-32. RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar o regime de Trabalho do servidor docente ANTONIO CARLOS 
FERRACIOLI, SIAPE nº. 0396618, Classe/Nível Assistente IV, lotado no Departamento Acadêmico 
de Ciências Contábeis do Campus José Ribeiro Filho, de Professor T-20 (Vinte Horas Semanais), para 
Professor T-40 (Quarenta Horas Semanais). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 
 
Através da Portaria 781/GR de 28 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no processo 
nº.23118.002631/2010-21. RESOLVE: 

I – Criar a Assessoria de Assuntos Institucionais-DF, de acordo com a Resolução 
049/CONSAD, de 02.03.2007.  

 
Através da Portaria 785/GR de 29 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº. 
083/NCT e despacho do Diretor de Recursos Humanos/DRH, de 27 de setembro de 2010. 
RESOLVE: 

Conceder ao servidor docente ENE GLÓRIA DA SILVEIRA o Adicional de Insalubridade o 
percentual de 20% (vinte por cento), com efeito financeiro a partir da publicação. 

 
Através da Portaria 787/GR de 30 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº 
274/DIR/Campus de Cacoal, de 28 de setembro de 2010. RESOLVE: 

Autorizar a Profª Drª ELEONICE DE FÁTIMA DAL MAGRO, SIAPE nº. 2280735 a 
conduzir o veículo Ford RANGER, Placa NDC – 9826.  

 
Através da Portaria 788/GR de 30 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº. 
358/PROPESQ/UNIR, de 28 de setembro de 2010. RESOLVE: 

Autorizar as docentes abaixo relacionadas, para conduzirem  o veículo PICK-UP 
I/FORD/RANGER, XL 1 3P, Placa NDC – 9756: 

Profª Drª Maria das Graças Silva Nascimento Silva, SIAPE nº. 6396896; 
Profª Drª Lílian Maria Moser - SIAPE nº. 1275553; 
Profª Drª Adriana Cristina da Silva Nunes – SIAPE nº. 1680831. 
 
Através da Portaria 791/GR de 01 de outubro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no Ofício nº. 
076/ADUNIR, de 29 de setembro de 2010. RESOLVE: 

I – Excluir a Profª Drª MARIA MADALENA FERREIRA, da Portaria nº 601/GR, de 
09.08.2010, que trata da Comissão Permanente de Pessoal Docente-CPPD. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 53 de 05 / 10 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 20

II – Incluir o Prof.Dr. PETRUS LUIZ DE LUNA PEQUENO, na referida portaria acima 
citada. 

 
Através da Portaria 794/GR de 01 de outubro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta do processo 
nº.23118.002555/2010-54. RESOLVE: 

Conceder aposentadoria compulsória a servidora MARIA DELVITA DE SOUZA, 29/30, 
avos de contribuição, matrícula SIAPE nº. 0396955, ocupante do Cargo de PORTEIRO, NI, NIV..de 
Classificação “C”, Niv. de Capacitação 1, Padrão de Venc. 15, do quadro permanente de pessoal desta 
IFE, a partir de 03.09.2010, com fundamento legal art. 40 § 1º, inciso II, CF/88, com redação dada 
pela Emenda Constitucional nº. 41/03 c/c art. 1º da Lei nº. 10.887/04. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PROGRESÃO FUNCIONAL 
 
Através da Portaria nº 354/PRAGEP de 04 de Outubro de2010, O Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118.002576/2010-70. RESOLVE: 

Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora JAQUELINE PRESTES 
FERREIRA, Siap1642164, ocupante do cargo de Secretário Executivo, pertencente ao quadro 
permanente de Pessoal da UNIR, da Classe Nível E-101 para a Classe Nível E-201, com efeito 
financeiro a contar de 20/09/2010. 

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 352/PRAGEP de 04 de Outubro de 2010, O Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118.002598/2010-30. RESOLVE: 

Alterar a portaria 348 publicado no BS n° 52 de 29.09.2010, a seguir: 
I – Excluir o nome do servidor Janilson José Sales de Oliveira, Siape n° 0396698 e; 
II – Incluir o nome da servidora Jaqueline de Cássia Brunetta, Siape 0396536, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração – NI, pertencente ao quadro permanente de pessoal da UNIR 
Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 
 
Através da Portaria 786/GR de 30 de setembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007. RESOLVE: 

Retificar a Portaria nº. 742/GR, de 21.09.2010, publicada BS nº.52 de 29.09.2010. 
Onde se lê: Nomear a Profª Drª LÚCIA REJANE GOMES DA SILVA, para o cargo de 

Vice-Diretora Pró-Tempore do Núcleo de Saúde-NUSAU, a partir de 29.09.2010, até que seja 
concluído a consulta acadêmica; 

Leia-se: Nomear a Profª Drª LÚCIA REJANE GOMES DA SILVA, para o cargo de Vice-
Diretora Pró-Tempore do Núcleo de Saúde-NUSAU, a partir de 29.09.2010. 

 
Através da Portaria 792/GR de 01 de outubro de 2010. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 53 de 05 / 10 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 21

Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no despacho da Chefia 
de Gabinete/GR, de 30 de setembro de 2010. RESOLVE: 

I - Nomear a Profª Drª TÂNIA SUELY AZEVEDO BRASILEIRO, Coordenadora Adjunta 
do Programa Escola de Gestores da UNIR junto ao MEC. 

 
 

SECONS 
 
Erro! Não é possível criar objetos a partir 

de códigos de campo de edição. 

Processo: 23118.002508/2010-19 

 
 
 

CONSEC – Conselho de Campus/ Vilhena 
Parecer emitido em:  21/09/2010  

Assunto: Relatório Final do II Curso de Extensão do GETEMAT – Um estudo sobre 
educar na diversidade. 

Interessado: Loidi Lorenzzi da Silva 

Relatora: Elizângela Maria Oliveira Custódio 

I – Parecer do Conselho: 
Na qüinquagésima reunião ordinária, realizada no dia vinte de hum de Setembro de dois mil e 

dez, os membros do CONSEC acompanharam, por unanimidade, o parecer da relatora que é favorável 
à aprovação do relatório. 

Maria do Socorro Pessoa 
Presidente do CONSEC 
 
Erro! Não é possível criar objetos a partir 

de códigos de campo de edição. 

Processo: 23118.002509/2010-55 

 
 
 

CONSEC – Conselho de Campus/ Vilhena 
Parecer emitido em:  21/09/2010  

Assunto: Projeto de Extensão Reconhecendo Saberes: Uma conexão entre a 
Universidade e as comunidades populares do Município de Vilhena. 

Interessado: Fábio Santos de Andrade 

Relatora: Araci Weiber Córdova 

I – Parecer do Conselho: 
Na qüinquagésima reunião ordinária, realizada no dia vinte de hum de Setembro de dois mil e 

dez, os membros do CONSEC acompanharam, por unanimidade, o parecer da relatora que é favorável 
à aprovação do projeto. 

Maria do Socorro Pessoa 
Presidente do CONSEC 
 
Erro! Não é possível criar objetos a partir 

de códigos de campo de edição. 

Processo: 23118.002510/2010-80 

 
 
 

CONSEC – Conselho de Campus/ Vilhena 
Parecer emitido em:  21/09/2010  

Assunto: Plano de Ensino do 3º Curso de Extensão do GETEMAT: Tratamento da 
Informação e Probabilidade nos anos iniciais. 

Interessado: Maria Candida Muller 

Relatora: Andrea Aparecida Cattaneo de Melo 

 
I – Parecer do Conselho: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 53 de 05 / 10 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 22

Na qüinquagésima reunião ordinária, realizada no dia vinte de hum de Setembro de dois mil e 
dez, os membros do CONSEC acompanharam, com onze votos favoráveis e uma abstenção, o parecer 
da relatora que é favorável à aprovação do plano de ensino. 

Maria do Socorro Pessoa 
Presidente do CONSEC 
 
Erro! Não é possível criar objetos a partir 

de códigos de campo de edição. 

Processo: 23118.002535/2010-83 

 
 
 

CONSEC – Conselho de Campus/ Vilhena 
Parecer emitido em:  21/09/2010  

Assunto: GPCOM – Grupo de Estudos em Comunicação, Cultura e Linguagens sobre a 
Amazônia Sul – Ocidental Brasileira. 

Interessado: Lilian Reichert Coelho 

Relator: Julio Robson Azevedo Gambarra 

I – Parecer do Conselho: 
Na qüinquagésima reunião ordinária, realizada no dia vinte de hum de Setembro de dois mil e 

dez, os membros do CONSEC acompanharam, por unanimidade, o parecer do relator que é favorável à 
aprovação do projeto. 

Maria do Socorro Pessoa 
Presidente do CONSEC 
 
Erro! Não é possível criar objetos a partir 

de códigos de campo de edição. 

Processo: 23118.002586/2010-13 

 
 
 

CONSEC – Conselho de Campus/ Vilhena 
Parecer emitido em:  21/09/2010  

Assunto: Projeto de Extensão “Educação Matemática e Financeira” 

Interessado: Elizângela Maria Oliveira Custódio 

Relatora: Loidi Lorenzzi da Silva  

I – Parecer do Conselho: 
Na qüinquagésima reunião ordinária, realizada no dia vinte de hum de Setembro de dois mil e 

dez, os membros do CONSEC acompanharam, com onze votos favoráveis e uma abstenção, o parecer 
da relatora que é favorável à aprovação do projeto. 

Maria do Socorro Pessoa 
Presidente do CONSEC 
 
 


